



## Paba diena

Šiandien – mėnulio delčia. Saulė teka 8 val. 1 min., leidžiasi 18 val. 5 min. Dienos ilgumas 10 val. 4 min.

Vardadieniai: šiandien – Doloresa, Dolorosa, Lolita, Odilija, Ramvyda, Ramvydas, Ramvydė, rytoj – Daubara, Daubaras, Daubarė, Dauga, Daugaila, Daugailas, Daugailė, Daugė, Gilbertas, penktadienį – Darija, Darijus, Inga, Ingeborga, Ingeburga, Ingė, Krizantas, Krizas, Švitrė, Švitrigaila, Švitrigailė, Švitrys.

Šiandien – Molekulės diena. Spalio 24 – Jungtinių Tautų Organizacijos diena. Pasaulinė informacinių technologijų plėtros diena. Tarptautinė klimato kaitos diena. Spalio 25 – Konstitucijos diena.

## Pociūnuose apvirto lėktuvas



Sekmadienį apie 13 val. Pociūnų aerodrome nusileidus ir riedant žeme apvirto privatus dvivietis, ultralengvas lėktuvas, kuriu skrido du pilotai.

Abu jie buvo išvežti į Kauno klinikas ir po apžiūros išleisti namo. Lėktuvą atversti padėjo Pri-

Autores nuotraukos

enų PGT ugniagesiai-gelbėtojai. Nelaimės priežastis aiškinamasi, viena jų susijusi su priekine važiuokle.

Onutė Valkauskienė

• Praėjusį šeštadienį nugalėję Pasvalio „Pieno žvaigždžių“ komandą Prienų „CBet“ krepšinininkai iškovojo ketvirtą iš eilės pergalę „Betsafe-LKL“ čempionate.

• Lietuvos laisvosios rinkos institutas praėjusią savaitę paskelbė šalies savivaldybių vertinimo rezultatus. Tarp 54 mažesnių savivaldybių Prienų rajonas, surinkęs 57 balus, dalinasi 20-22 vietomis su Kalvarijos ir Birštono savivaldybe.

• Spalio 25-26 dienomis labdaros ir paramos fondas „Maisto bankas“ kviečia šalies gyventojus dalyvauti didžiausiame labdaros vajuje - „Maisto banko“ akcijoje, kuri Lietuvoje rengiama jau dvidešimt aštuntąjį kartą.

## Gerbiami kraštiečiai,

Prieš kelerius metus vykstant Sobuvos kaimo kraštiečių sueigai, buvo sumanyta atstatyti kaimo kryžų. Kryžius jau pastatytas, tad kviečiame į jo pašventinimą.

Lapkričio 2 d. 12 val. – Jiezno parapijos bažnyčioje bus aukojamos šv. Mišios už atgulusius Amžinojo poilsio Sobuvos kapinėse.

13 val. 30 min. – renkamės prie pastatyto kryžiaus.

Organizatoriai

**GRASTA**  
**AKMENS ANGLIS**  
**BRIKETAI, GRANULĖS**  
**8 687 36216**  
Kęstučio g. 99, Prienai  
www.grasta.lt  
**PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!**

Medžiai  
politiniame  
miške ošia  
2 p.

Savivaldus mokymas(is)  
– pasiruošimas  
savarankiškam  
gyvenimui 3-4 p.

Lapkričių 4 p.  
Prienuose  
vyks karinės  
pratybos

Želkūnų  
bendruomenės  
mėgėjų teatro  
viešnagė Anglijoje

**Prienų 6p.**  
**Turguje**  
Tiksius 8 p.

## „Mėlynos purienos“ – nuo meilės lyrikos iki politikos...



Liudvikas Narcizas RASIMAS daugeliui žmonių pažįstamas kaip teisininkas, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, valstybės ir politikos veikėjas. Ne visiems žinomas L.N.Rasimo talentas kurti, tačiau kaip autorius jis jau spėjo suburti ir savo gerbėjų ratą. Šiais metais rašytojas išleido knygą „Mėlynos purienos“, kuri praėjusį penktadienį buvo pristatyta Prienu Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje.

Alytuje gimęs, tačiau Prienų „Žiburio“ gimnazijoje mokėsis autorius pasakojo, jog meilė eiliuotam žodžiui gimė dar mokykloje. Pasak jo, prieniškiai, o ypač žiburiečiai, žino, kad „Žiburio“ gimnazijoje poezija buvo mylima: mokiniai turėjo gerus mokytojus, mokėjo daug eilėraščių mintinai. Galbūt gražus sutapimas, o galbūt simbolinė dovana mūsų kraštui yra tai, jog pirmasis knygos eilėraštis „Atostogos“ parašytas bū-

tent Prienuose, o jo kontekstas atgailina brangius mokyklos prisiminimus.

Dar knygos pristatymo pradžioje mintimis apie „Mėlynos purienos“ dalinosi renginio vedėja Dalia Bredelienė, kuri sakė: „Kai ją skaičiau, verčiau lapą po lapo. Čia ne tik tekstai, piešiniai, natos... Mane užvaldė įspūdis, kad skaitau seniai pradėtą rašyti, o gal ir dabar teberašomą dienoraštį.“ Todėl autorius skaitytojams

mielai papasakojo eilėraščių, dainų ir paveikslų atsiradimo istorijas. Visos jos skirtingos ir, kaip liaudyje sakoma, „gimė iš gyvenimo“. Knygoje teptuko, natų ar visagalio žodžio pavidalu perteikta gyvenimiška patirtis, jausmai, gamtos peizažai.

Šalia meilės lyrikos galima aptikti ir politinių to meto aktualijų. Eilėse atsispindi kiekvienam lietuviui krūtinę spaudęs laisvės troškimas, (Nukelta į 2 p.)

## Regėjimo negalia turintiems žmonėms atveria platesnius horizontus...



Bendra nuotrauka su svečiais.

Nuomonė

Rytas STASELIS



## Medžiai politiniame miške ošia

Pirmąjį šios valdančiosios daugumos pusmetį (2016 m. pabaigoje – 2017 m. pradžioje), Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos (LVŽS) frakcija Seime gana intensyviai svarstė, ką padaryti tokio, kas išskirtų tada dar naujus valdančiuosius iš ligi tol įprastai buvusiųjų. Sprendimai, kurie LVŽS lyderio Ramūno Karbauskio galėjo būti priimti, buvo du – nutraukti ydingą, kelias paskutines parlamento kadencijas trukusią, todėl įprastą praktiką seimūnams savo veiklą parlamente pradėti nuo automobilių įsigijimo, juos vėliau išsiperkant lizingu iš parlamentinei veiklai skirtų lėšų (jos skiriamos virš jų algos). Kita vertus, „kitokie“ valdantieji galėtų savanoriškai sutrumpinti savo kadenciją pusmečiu, taigi išsiskirstyti po 3,5 metų darbo tam, kad artimiausi visuotiniai rinkimai į Seimą vyktų nebe spalį, o kada nors pavasarį, kad rinkimus laimėjusios partijos pavasarį arba ankstyvą vasarą suformavusios vyriausybę savų rinkimų pažadus galėtų integruoti į valstybės biudžeto projektą ir išvengtų prievolės valdyti valstybę su buvusiu valdančiųjų suformuotais finansų išteklių ir finansavimo prioritetais.

Automobilių lizingo problemą, kaip ir dėl to iš Seimo kylančius skandalus, LVŽS pavyko įveikti. Dabar naujienų ta tema galima išgirsti tik tada, jeigu kuris nors Seimo turčius, įskaitant patį LVŽS lyderį, išsigija kokią nors prabangią transporto priemonę iš savo kišenės. Tačiau tokia gerovė greitai gali baigtis: Seime vis daugiau iniciatyvų riboti viešą informaciją apie politikų turtą, asmeninį gyvenimą bei investicijas.

Žadėta daugiau ligi šiol nematyto skaidrumo, tačiau gali būti, kad valdymo pabaigoje turėsime daugiau dumblo bei tamsos.

Dešinioji p. Karbauskio ranka, Seimo teisės ir teisėtarkos komiteto pirmininkė Agnė Širinskienė prieš TV kameras šiandien nerausdama porina, kad išankstinių rinkimų idėja yra politinės opozicijos eibės. Tačiau kiek pasistengusi galėtų prisiminti diskusijas tuo klausimu Seimo LVŽS frakcijoje vos prieš trejus metus. Napatogu.

Po teisybei, išankstinių rinkimų idėjos šmėkla kaip taisyklė randasi kiekvienos Seimo kadencijos metu, likus maždaug metams – pusanturį ligi paskutinio skambučio seimūnams. Valdantieji paprastai per tris ketvirčius laiko valdžioje spėja kaip reikalus prisidirbti, prisimeluoti, susivaidyti su žiniasklaida. Mažesnieji koalicijų partneriai pasijunta nepelnitai užgožti didžiųjų (Arūno Valinsko „prisikėlėliai“ ir liberalai su konservatoriais prieš dešimtmetį, „darbiečiai ir „tvarkiečiai“ su Algirdo Butkevičiaus tada dar socialdemokratais kiek vėliau), juos apima paniška baimė, kad tokioje partnerystėje per kitus rinkimus tiesiog niekas „nešviečia“. Dažniausiai mažiukams taip ir nutinka, nebent jie turi tvirtesnę ideologinį pamatą kaip liberalai, arba gelžbetonių sutvirtintas savo rinkėjų simpatijas, kaip Lenkų rinkimų akcija. Net tradiciniais laikais socialdemokratų rinkėjai šiandien neįtikėtinais pasimetę, svarstydami ką remti: Gintauto Palucko partiją ar nomenklatūrinius Gedimino Kirkilo „bebrus“. Labiau atrodo, kad būtent „bebrams“ mažėja vietos po visiemis lygia saule.

Dabartinė politinė suirutė, krečianti viešąją erdvę, galima sakyti, neturi precedento. Panaši buvo gal tik 1992 metais, kada Aukščiausiojoje Taryboje (Atkuriamajame Seime) galutinai suaižėjo Sąjūdžio deputatų blokas ir viskas kaip tik ir baigėsi išankstiniais rinkimais. Tąsyk parlamente užteko sveiko proto. Visų pirma Vytautui Landsbergiui ir jo rėmėjams, supratusiems, kad imituoti valdžią susiskaldžiusiame parlamente nėra jokios prasmės: nėra galimybių įgyvendinti reformas, susitarti svarbiausiais klausimais. Kada Seimas tampa mišku, kuriame ošia daug medžių, – tai jau nebe parlamentas, o jo parodija.

Tačiau p. Landsbergis buvo ir tebėra politikos lyderis. Nesvarbu, kad ne visiems patinka. Šiandien tokio Seime, deja, nėra. Nes p. Karbauskis – ne lyderis, o „lūzeris“, per trejus metus sugebėjęs pralaimėti politikoje viską – partnerių pasitikėjimą (paklauskite apie tai Remigijaus Žemaitaičio), autoritetą tarp bendražygių (galėtų nemažai pasakyti Povilas Urbšys, Dovilė Šakalienė, Mindaugas Puidokas, Viktoras Pranckietis arba Justas Džiugelis), net tų, kurie tebėra LVŽS frakcijoje.

Ponas Karbauskis, visą kadenciją nesėkmingai siekęs bent pajudinti, kaip jis įsivaizduoja, landsberginės Lietuvos pamatus, šiandien nebeturi jokių idėjų, kurios galėtų aplink jį suburti senus ir naujus bendražygius. Galima įtarti, kad šiandien vienintelis jo tikslas – neprarasti ir nenususinti jo ir jo tėvo valdomo verslo.

Tai gi paneigti ligi šiol buvusią lietuvišką tradiciją, kad veik be išimčių tiems verslininkams, kurie rasdavosi politikoje, iš jos išeinant tekdavo įvertinti tik gryną nuostolį.

### Ačiū už supratimą!

Nuoširdžiai noriu padėkoti Prienų rajono savivaldybės merui Alvydui VAICEKAUSKUI, savivaldybės administracijos Žemės ūkio skyriaus vedėjai Aušrai TAMOŠIŪNIENEI, Prienų ūkininkų sąjungos pirmininkui Martynui BUTKEVIČIUI, Tarybos Kaimo ir bendruomenių reikalų komiteto pirmininkui Vaidotui KUPSTUI ir Tarybos nariui Mindaugui RUKUI už žmogišką supratimą, jautrumą, sąžiningumą ir paramą.

Stiprios sveikatos ir neišsenkančios energijos jūsų darbuose ir gyvenime.

Ūkininkė Regina Viktorija Garmienė

Interviu vienu klausimu

## Ar jutote Alytaus gaisro padarinius? Kaip sužinojote apie įvykį?

**Onutė, Prienai (buvusi San. epideminės stoties darbuotoja, atsakinga už epidemiologiją):**

– Esu nealergiška, nieko nejaučiau. Esu gamtos žmogus, džiau-giuosi kiekvienu krūmu ir senesniu, ir jaunu. Einu pasivaikščioti ir džiau-giuosi, kaip gražėja Prienai, kokia graži dabar buvusi Nemuno mokykla, kaip tvarkoma gražiai aplinka. O mano dauguma draugų, vyras jau anoje pusėje Nemuno. Kai nueinu jų aplankyti, anūkui sakau, pažiūrėk, kokie medžiai, jų spalvos, kaip sunerti lietuviški gintariniai karoliai...



**Toma, Prienai:**



– Kai degė, su mama buvom Alytaus poliklinikoje, laukėme gydytojo konsultacijos. Belaukiant paskaitėme facebook apie nelaimę ir skubiai išskubėjome į Prienus, nelaukėme net gydytojo. Tiesiog išsiganodome, kad gali turėti įtakos sveikatai.

**Praeivis, nenorėjęs atskleisti vardo:**

– Pasakas seka. Buvau Alytų, nieko nejaučiau.

**Natalija:**

– Jaučiu kiekvieną vakarą. Dabar gal nuo Alytaus, nežinau. Bet ir kas vakarą, gyvenama Stadiono mikrorajone, jaučiu nemalonų kvapą iš nuosavų namų kaminų. Gal, sakau, blogai tuos daugiabučius sustatė, kad vakarų vėjas vis atpučia. Ką mes žinom, kas kenkia labiau. Gal ir iš toliau kenkia, ne tik nuo Alytaus? Man jau liko tik vaistai išsirašyti ir juos gerti, o kiek jaunimo serga tokiomis ligomis, kaip sarkoma. Ir iš kur? Kas kenkia? Matėt, kaip valė tvenkinį? O anksčiau juk sakė, kad švarus. Kaip galėjo būti švarus kareivinių tvenkinys?

**Sigitas, Prienai:**



– Nieko nejaučiau. O sužinojau iš visagalio facebook.

**Vilma, Balbieriškis:**

– Penktadienio pavakare Balbieriškyje matėsi nusėdę nuo Alytaus plaukiantys smogo debesys, jautėsi aštrus kvapas. Gerą valandą tvarkydama artimųjų kapus, tikrai jaučiau. Turiu labai artimų žmonių, kurie su mažamečiais vaikais sugrįžę iš užsienio aplankyti namiškių. Kada pasireiškė poveikis dūmų ar nenusėdė jie į vandenį? Turėtų atsakyti atsakingi asmenys. Gali būti, kad, praėjus kuriam laikui, kai susirgsim, nežinodami, ką pasakyti, gydytojai spėlios: „gal prisikvėpavai Alytaus dūmų?“ Užsienio svečius, kraštiečius stebina, kodėl taip dažnai į telefonus jie, lietuviai, gauna sms žinutes: „akcija“, „laimėsite“, „išsigykite“, ir kodėl negauna sms, kai tikrai galimai gali būti pavojinga. Mažų vaikų į lauką jokiū būdu dabar negalima vesti. Ne visiems rūpi iškart po darbų sugrįžus jungti televizorių ir klausyti tas pačias žinias arba „sėdėti internete“ – gyvenime yra gražesnių dalykų, ne visi ir garbaus amžiaus žmonės naudojami facebook. Kažkam reikėtų savo žmonėmis pasirūpinti. Kad jaustumė, kad rūpin, o trumpam sugrįžę iš Londono nesistebėtų kaip niekam neberūpime, kad jaustų motyvą sugrįžti ir mielai pasilikti savo Balbieriškyje, Lietuvoje. Beje, aš pati sms žinutę apie gaisrą gavau tik šeštadienį. Manau, tikrai per vėlai.

**Kalbino Palma Pugačiauskaitė**

## „Mėlynos purienos“ – nuo meilės lyrikos iki politikos...

(Atkelta iš 1 p.)

atskleidžiamas eilėraščiųose „Sąjūdis“, „1990 metų kovas“. Kaip pats autorius teigė, čia perteiktas jo kiek kitoks požiūris į laisvę. Tiesa, interpretacijos klotus paliko pačiam skaitytojui. Šios temos autoriui artimos ne tik kaip lietuviui, gyvenusiam tuo laikotarpiu, ar kūrėjui, bet ir kaip teisininkui, politiniam veikėjui. Pats L.N. Rasimas pasakojo, jog daug kam atrodė, kad parašas kovo 11-ąją labai daug ką lėmė, tačiau iš tiesų taip nebuvo, nes Lietuva Nepriklausomybės link ėjo labai ilgą laiką. Jau tada signataras sakė: „Niekur mes iš Tarybų Sąjungos išėiti neturime, tai Tarybų Sąjunga turi išėiti iš mūsų, nes ne mes atėjome, o jie“.

Renginio metu rašytojas skaitytojams ne tik papasakojo apie



gyvenimiškus kūrybos šaltinius, bet ir dalinosi savo kūrybos vaisiais – kiekvienas atėjęs susitiktų su autoriumi, gavo dovanų po „Mėlynos purienos“ knygelę. Posmų jausmus

autorius perteikė, skaitydamas bei dainuodamas savo eiles. Jo kūrybos dainas taip pat atliko dainuojamosios poezijos atlikėja Lijana Sarnickienė.

**Rimantė Jančiauskaitė**



EUROPOS PAGALBOS LABIAUSIAI SKURSTANTIEMS ASMENIMS FONDAS



### ES parama maisto produktais Prienų mieste

ES parama maisto produktais Prienų mieste bus teikiama nuo 2019 m. spalio 22 d. iki spalio 31 d., nuo 11.00 iki 15.00 val.

Maisto produktus kviečiame atsiimti adresu: J.Basanavičiaus g. 20, Prienai (Prienų neįgaliųjų draugija). Prašome turėti asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą.

Vienam labiausiai nepasiturinčiam asmeniui skirtas maisto produktų kiekis:

Eil. Nr.	Maisto produktas	Kiekis (vnt.)
1.	Konservuoti žalieji žirneliai	1
2.	Saldūs sausi pusryčiai	1
3.	Konservuota raugintų agurkų sriuba	1
4.	Miltai	1
5.	Kiaulienos konservai	1
6.	Cukrus	1
7.	Ryžių kruopos (virimo pakeliuose)	2
8.	Greito paruošimo avių košė su džiovintomis uogomis	2
9.	Konservuota burokėlių sriuba	1
10.	Makaronai	1

Higienos prekių kiekis:

1.	Dantų šepetėlis	1
----	-----------------	---

# Savivaldus mokymas(is) – pasiruošimas savarankiškam gyvenimui

Kokybės siekiančių šalies mokyklų klubas (KSMK) šiemet mini dešimties metų veiklos sukaktį. Ta proga Išlaužo pagrindinėje mokykloje buvo surengta respublikinė konferencija „Mokyklos mokymosi dešimtmetis: savivaldaus mokymosi link“, kurios dalyvius dainomis ir šokiais pasveikino Aldonos Armonienės ir Jelenos Knašienės parengti mokyklos dainorėliai ir šokėjėliai. Svečiai iš Nacionalinės švietimo agentūros, Prienų rajono savivaldybės švietimo skyriaus, mokyklų atstovai sveikino KSMK prezidentę Renatą Pavlavičienę ir kolegas su gražia veiklos sukaktimi, pasidžiaugę per šį laikotarpį tinklo mokyklose įvykusiais kokybiniais pokyčiais.

KSMK prezidentės R.Pavlavičienės teigimu, šiuo metu klubas vienija 29 mokyklas ir fizinius asmenis, neretai jie į klubą įsitraukia po išorinio audito, paaiškęs, kad įsivertinimo kokybė yra jų silpnoji vieta. Kasmet surengiama po dvi konferencijas, ir aktualių temų bei veiklų jose nepritrūksta: skaitomi pranešimai, darbo grupė nagrinėjama metodika, dalinamasi patirtimi, keičiamasi idėjomis, kaip būtų galima

valdyti įsivertinimo procesus, analizuoti ir apibendrinti gautus duomenis, patobulinti sistemą.

Pagrindinį pranešimą „Savivaldaus mokymosi link“ skaitė dr. Aurimas Juozaitis, kuris apibūdino, kas yra savivaldus mokymas, atsakė į klausimus, kaip savivaldžiai mokomasi, kodėl reikia savivaldaus mokymosi, koks yra ryšys tarp besimokančios mokyklos ir savivaldaus mokymosi. Anot pranešėjo, šios



Konferencijos dalyvius pasveikino Išlaužo pagrindinės mokyklos 3–4 klasių šokėjai.

kompetencijos lavinimas neatsiejamas nuo motyvacijos ir atsakomybės: besimokantis vaikas motyvuojamas prisiimti atsakomybę dėl mokymosi, jo rezultatų ir pasiekimų;

skatinamas jo iniciatyvumas, asmeninio tobulėjimo poreikis. Kai vaikas supranta, kad mokymo(si) veikla gali būti įdomi, naudinga, jis patiria emocinį pasitenkinimą,

išsiugdo tinkamą požiūrį į mokymąsi apskritai. A.Juozaitis savivaldaus mokymosi sąvoką susiejo su

(Nukelta į 4 p.)

## Regėjimo negalia turintiems žmonėms atveria platesnius horizontus...

Baltosios lazdelės dienos išvakarėse surengtame Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Prienų filialo narių ataskaitiniame susirinkime sklandė veikiau šventinės, nei darbinės nuotaikos, nors per metus organizacija dėl savo narių nuveikė daug ir prasmingų darbų. Kai veikla sėkmingai „įsukta“, yra kam padėti, tuomet bent jau iš šalies atrodo, kad viskas einasi kaip per sviestą, be ypatingų pastangų, nereikšminant problemų.

Prienų filialo pirmininkė Irena Karsokaitė metinėje veiklos ataskaitoje atskleidė, kokiais rūpesčiais ir džiaugsmiais visus šiuos metus gyveno į organizaciją įsitraukę nariai, jų dalyvavimą įvairiose veiklose, meninį ir sportinį užimtumą pailiustravo skaidrės.

Šiuo metu filiale yra 80 narių, dauguma iš jų – vyresnio amžiaus, turintys didelių specialiųjų poreikių, gyvenantys kaimo vietovėse, ir tik mažiau nei ketvirtadalis yra darbingo amžiaus, iš jų dirba vos šeši nariai. Atsižvelgiant į narių problemas, filialo veikla orientuota keliomis kryptimis. Organizacija teikia reikiamą pagalbą, įvairias paslaugas dėl negalios savarankiškumą praradusiems, informacinę atskirtį išgyvenantiems žmonėms. Kita veiklos kryptis – kultūrinio, sportinio, meninio užimtumo skatinimas, draugijos narių integracija ir socializacija per bendravimą. Nariai motyvuojami neužsiskleisti savyje, pasidalinti problemomis, gyvenimiškus klausimus jiems padeda spręsti į bendravimo valandėles kviečiami psichologai.

I.Karsokaitė pasakojo, kad pagal galimybes materialinė parama suteikta septyniems nariams, mažas pajamas gaunantiems padedama produktais iš Maisto banko. Nariai

lankomi namuose, pagerbiami jubiliejiniais. Sunkiausių regėjimo negalią turintiems teikiamos asistento paslaugos. Pasak I.Karsokaitės, regėjimo negaliejį gauna rūpimą informaciją jiems prieinamomis formomis, asistentas jiems padeda užpildyti dokumentus, palydi į viešąsias paslaugas teikiančias įstaigas.

Norintiesiems naudotis kalbančiais telefonais, kraujospūdžio matuokliais, padedama juos įsigyti. Filialas, kaip ir kasmet, iš Kaune esančio techninės pagalbos neįgaliesiems centro gavo technines pagalbos priemones: kalbančių rankinių ir stalinių laikrodžių, virtuvinį svarstyklų, termometrų, didinamųjų stiklų, Deisy grotuvų įgarsintoms knygoms skaityti, elektroninių skaičiuotuvių, atramiųjų lazdelių. Sunkiai vaikštantiesiems skaityti pritaikytos knygos ir reikiamos priemonės pristatomos į namus.

Tuo, kad LASS Prienų filialo nariai yra aktyvūs knygų skaitytojai, pasidžiaugė ir renginyje dalyvavusi Lietuvos aklųjų bibliotekos Kauno padalinio vyr. bibliotekininkė (atstovė regionams) Skaidra Grabauskienė. Į klubą „Gyvenimo spalvos“ susibūrę keturiolika aktyvių skaitytojų. Iš grotuvų klausydami įgarsintų knygų ir žurnalių, edukacinių valandėlių metu jie neretai aptaria perskaitytas knygas, išgiršta naujienas, diskutuoja įvairiais klausimais. Silpnaregiai dažniau naudojami virtualią aklųjų biblioteką ELVIS, iš kurios galima atsisiųsti norimų knygų.

Pasiteisino pagal socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektą teikiamos dienos užimtumo paslaugos. Populiariame rankdarbių būrelyje (vadovė Vilma Krasauskienė) lavinama saviraiška ir kūrybiškumas, moterys sau ir dovanoms pasigamina įvairių dirbinių.

Didelio pasisekimo sulaukė sausį Prienų kultūros ir laisvalaikio centre pristatyta rankdarbių iš veltos vilnos paroda, kurią būrelio narės surengė kartu su Marijampolės trečiojo amžiaus universiteto dailės

technologijų fakulteto dalyvėmis. Ši paroda buvo eksponuojama ir Prienų rajono seniūnijose. Rankdarbių būrelio narės savo darbus eksponavo ir Vasario 16-osios šventei skirtoje parodoje. Šiuo metu jos iš vilnos veltos žaislus, kuriais papuoš naujametę eglutę savivaldybėje.

I.Karsokaitės teigimu, filialo nariai ypač mėgsta protų mūšius, jiems sudarytos galimybės pažaisti šachmatais, dalyvauti varžybose. Žmonės skatinami judėti, rūpintis savo sveikata. Filiale periodiškai lankosi Prienų r. savivaldybės visuomenės sveikatos biuro specialistės, kurios skaito paskaitas, rengia viktorinas, moko mankštos pratimų, atlieka kūno sudėties analizę, konsultuoja sveikos gyvensenos klausimais. Padedant VSB darbuotojai Vestai Stankevičienei, filialo atstovai mokėsi vaikščioti su šiaurietiško ėjimo lazdomis, dalyvavo žygyje pėsčiomis.

Septynerius metus filialas naudojasi patalpomis, esančiomis Švietimo pagalbos tarnyboje. Pagausėjus užimtumo veiklų, susirenkant vis daugiau žmonių, kurie nori užsiimti kūrybine ir kita veikla, kabinetas tapo per ankštas, bet nariai rado išeitį – užsiėmimus perkėlė į koridorius. I.Karsokaitės teigimu, šiuolaikinės technologijos regėjimo negalią turintiems atveria parodų, kino salių, edukacinių renginių duris ir suteikia neblėstančių išpuodžių. Šiemet filialo nariai buvo nuvykę į neregiamą pritaikytą spektaklį Kauno valstybiniame dramos teatre bei filmą su garsiniu vaizdavimu, o Kauno paveikslų galerijoje prisilietė prie iškiliojo raštu eksponuojamų darbų.

Spalio 3 dieną prienėčiai dalyvavo respublikinėse LASS dienose „Susitikimai“, vykusiose Zarasuose, ir turėjo progą visuomenei pristatyti savo veiklą bei pabendrauti su likimo bičiuliais.

Jau vienuolika metų filiale veikia meno mėgėjų kolektyvas „Puriena“, vadovaujamas optimistiškosios vadovės Onutės Matusevičiūtės. Dainininkai repeticioms buriasi Prienų kultūros ir laisvalaikio centre. Per



Jubiliejinius gimtadienius šventusiems nariams – rankų darbo dovanėlės.

metus vokalinis ansamblis koncertavo 15 kartų, klausytojams įvairiuose miestuose, neįgalųjų ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose, globos namuose, dovanodamas džiaugsmingų akimirklų, už aukštą meninį lygį buvo įvertintas festivalių ir kitų renginių diplomais bei padėkomis. Ansamblis savo repertuaru džiugino ir lietuvių bendruomenių narius Punske bei Seinuose. Dainininkai visad laukiami tradiciniame bažnytinio chorų susitikime „Giesmių pyne Marijai“ Žagariuose, pasirodo įvairiuose festivaliuose. Prienėčiai puikiai leido laiką Lietuvos liaudies buities muziejuje Rumšiškėse, kur dalyvavo meninės raiškos ir kūrybos koncerte „Linksminkimos ir džiaukimos“.

Tuo, kad ansamblio repertuaras įvairus, o dainininkai puikiai suderina balsus, galėjo įsitikinti ir susirinkimo dalyviai bei svečiai. Klausytojams „Puriena“ pristatė keletą dainų, tarp jų – ir kūrinius, kuriuos šį mėnesį atliks Prienuose rengiamame tradiciniame romansų vakare „Ilgesio dainos“. Ansamblio vadovės paskatintas ne viename koncerte kolektyvui talkino dabartinis Prienų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas Algis Marcinkevičius. Gali būti, kad iš kolegų estafetę perims mero pavaduotoja Loreta Jakinevičienė, kuri, pirmą kartą atvykusi pasveikinti LASS filialo narių, taip pat buvo įtraukta į koncertinį pasirodymą.

LASS narių ataskaitinio susirinkimo nepraleido Savivaldybės socialinės paramos ir sveikatos skyriaus

vedėja Sandra Mekionienė ir skyriaus specialistė Zita Matukaitienė, Socialinių paslaugų centro direktorė Aurelija Urbonienė, kurios patvirtino savo nusiteikimą ir toliau bendradarbiauti su šia nevyriausybine organizacija, jos nariams padėti spręsti įvairias problemas. Kai yra su kuo pasidalinti džiaugsmu ir rūpesčiais, kai tarp savivaldos, įvairių įstaigų, nevyriausybinių organizacijų vyrauja abipusis pasitikėjimas, reikalai sprendžiami greičiau ir sklandžiau. Tai patvirtina ir filialo pirmininkės padėkos už pagalbą ir paramą, skirtos Savivaldybės, Socialinių paslaugų centro, Prienų KLC, LASS respublikinio centro, LASS Pietvakarių centro darbuotojams, kitiems partneriams, ir bendros vaišės bei draugiški pašnekesiai užstalėje.

„Gerumo niekada nebūna per daug, o dėkingumo žodis, šypsena nieko nekainuoja,“ – pastebėjo LASS Prienų filialo pirmininkė I.Karsokaitė, dėkodama visiems, kurie padeda ir prisideda prie filialo veiklos. Lėšos, skirtos filialo veiklai, kompensacinės priemonės, asmeninio asistento paslaugoms. Autobusiukas filialo narių išvykoms, patalpos repeticioms ir susibūrimams, savanoriška pagalba, informacijos sklaida, užimtumui reikalingos priemonės, bičiulystė – partnerių dėka visi šie paramos komponentai regėjimo negalią turintiems žmonėms pagerina gyvenimo kokybę, užtikrina jų integraciją į visuomenę, atveria platesnius horizontus ir kiekvieną dieną paverčia prasminga dovana.

Dalė Lazauskienė



Prienų filialo narių padėka pirmininkei I.Karsokaitėi.

## Verslo bendruomenė pasigenda aktyvesnio bendradarbiavimo

Praejusią savaitę vykusiame Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų Prienų atstovybės narių susirinkime aptartos tolimesnės veiklos bei bendradarbiavimo su rajono savivaldybe bei kitomis organizacijomis perspektyvos.

Verslo bendruomenė į naujos sudėties Prienų rajono savivaldybės verslo tarybą delegavo atstovybės vadovę, UAB „Ekofrisa“ direktorę **Lina Dužinskienę**, UAB „Doleta“ vadovę **Vytautą Silevičių**, UAB „Aroma Rex“ direktorių **Rimvydą Skrupskį** ir UAB „Kielius“ vadovę **Adomą Kielių**.

Verslininkai taip pat norėtų turėti savo atstovus Saugaus eismo ir Verslo rėmimo fondo komisijose. Jeigu savivaldybėje tam būtų pritarę, Saugaus eismo komisijos veikloje dalyvautų UAB „Hidrosta“ genera-

linis direktorius **Valdas Paulauskas**, o Verslo rėmimo – UAB „Alvydo verslas“ vadovas **Alvydas Grušlionis**.

Posėdyje taip pat pritarė ir konkurso „Sukurta Prienų krašte“ organizavimui, kalbėta apie kitas iniciatyvas bei bendravimo formatus. Susirinkimo dalyvių nuomone, verslo bendruomenės balsas rajone turi būti garsesnis ir labiau girdimas, o verslininkai prisimenami ne tik tuomet, kai reikia paramos.

„Gyvenimo“ informacija

### Kviečiame dalyvauti konkurse „Sukurta Prienų krašte“!

**Prienų rajono savivaldybė ir Kauno pramonės, prekybos ir amatų rūmai**, siekdami skatinti lietuviškų, aukštos kokybės, inovatyvių, išskirtinių, galinčių konkuruoti Lietuvos bei užsienio rinkose paslaugų kūrimą, produktų gamybą bei vartojimą ir verslo plėtrą Prienų rajone, skelbia konkursą „Sukurta Prienų krašte“. Sutartį dėl šio konkurso organizavimo dar 2018 m. pasirašė tuometinis Kauno PPA rūmų prezidentas Benjaminas Žemaitis, meras Alvydas Vaicekuskas ir rūmų Prienų atstovybės vadovė Lina Dužinskienė.

Konkurse kviečiame dalyvauti visas Prienų rajone registruotas ir veikiančias įmones.

Dalyvių anketas iki lapkričio 11 d. galite siųsti el. paštu [vaida.janciauskiene@chamber.lt](mailto:vaida.janciauskiene@chamber.lt) arba atnešti į Prienų rajono savivaldybę mero patarėjai **Agnei Dargužienei** (Laisvės a. 12, Prienai). Anketų pildymo klausimais konsultuoja Kauno PPA rūmų Prienų atstovybės koordinatore **Vaida Jančiauskienė** (tel. +370 677 56495).

Nuostatus ir anketą galite rasti [www.prienai.lt](http://www.prienai.lt)

## Prasidėjo „Ažuolo“ progimnazijos sporto aikštyno rekonstrukcija

Spalio 11 d. prasidėjo Prienų „Ažuolo“ progimnazijos sporto aikštyno rekonstrukcijos darbai. Darbus vykdo UAB „Rolana“. Darbų vertė – 263000 eurų.

Projekto įgyvendinimo metu bus įrengta dirbtinė dangos futbolo aikštė (plotas 2610 kv. m), bėgimo takai, rutulio stūmimo (zona) sektorius, šuoliaduobė, lietaus vandens surinkimo ir nuvedimo į esamus lietaus nuotekų tinklus sistema, taip pat

treniruočių laipteliai ir futbolo vartai bei kamuolio gaudyklės.

Šiais metais planuojama paruošti paviršius, o kitų metų pavasarį užbaigti darbus.

Prienų r. savivaldybės informacija

## Akcija „Būkime matomi ir saugūs kelyje“

Skatinant senjorus ir kitus eismo dalyvius kelyje segėti atšvaitus, praėjusį ketvirtadienį prasidėjo visą Lietuvą apimsianti socialinė akcija „Būkime matomi ir saugūs kelyje“. Mėnesį trukiančios akcijos metu senjorams Lietuvos pašto skyriuose bus nemokamai dalijami atšvaitai, o tiems, kurie gyvena atokiau, atšvaitus pristatys mobilūs laiškininkai. Pirmuosius atšvaitus Molėtų pašto skyriuje šiandien įteikė susisiekimo ministras **Jaroslavas Narkevičius**.

Per mėnesį, iki lapkričio 17 d., numatoma išdalinti 15 tūkstančių atšvaitų: jie bus dalinami pašto skyriuose, o senjorams kaimiškose vietovėse į namus juos pristatys mobilūs laiškininkai.

„Mobilūs laiškininkas kaimiškose vietovėse ar atokiose sodybose gyvenantiems senjorams yra ne tik prenumeratos ar pensijos pristatytojas, bet ir savotiškas ryšys su pasauliu – ypač žiemą, kai pagyvenusiems ar sergantiems žmonėms per sniegą sunku nukakti iki artimiausio miestelio. Atvykęs mobilus laiškininkas pristato prenumeratą, surenka iš senjoro mokesčius ir pasirūpina, kad artimųjų atsiųstos siuntos jį saugiai pasiektų. Dažnas klientas net pasiguodžia, kad laiškininkas jį aplanko dažniau nei artimieji ar kaimynai, tad ne veltui šiai gražiai atšvaitų akcijai įgyvendinti pasirinkome šiuos, kaip

patys juokaujame, „ratuotus riterius“, – šypsosi Lietuvos pašto generalinė direktorė **Asta Sungailienė**.

Eismo saugos specialistų duomenimis, šviesiu paros metu įvyksta daugiau eismo įvykių, kuriuose nukentčia pėstieji, tačiau tamsoje pėsčiųjų žūsta daugiau. Pavyzdžiui, pernai gatvėse ir keliuose netekome 68 pėsčiųjų, iš jų du trečdaliai žuvo tamsiu paros metu. Nė vienas jų neturėjo atšvaito ar kitų šviesų atspindinčių priemonių.

Eisme dalyvaujantys pėstieji turėtų visada elgtis atsakingai, saugoti savo gyvybę – kelio ruožuose, kur yra įrengti pėsčiųjų takai, eiti jais, atšvaitą naudoti kaip būtiną aprangos detalę, taip pat paraginti segėti atšvaitus ir savo artimuosius.

Parengta pagal Susisiekimo ministerijos pranešimą

## Lapkričių Prienuose vyks karinės pratybos

Prienų rajono savivaldybėje vyko pasitarimas, kuriame buvo aptartos artėjančios krašto apsaugos pratybos, lapkričio 15 – 17 dienomis vykiančios Prienų mieste. Į KASP Dariaus ir Girėno apygardos 2-osios rinktinės, Šaulių sąjungos Vytauto Didžiojo šaulių 2-os rinktinės ir karo policijos rengiamus mokymus ketinama įtraukti įvairių įstaigų, nevyriausybinių organizacijų narius, gyventojus. Sukurtos situacijos bus sprendžiamos bendradarbiaujant Lietuvos kariuomenės, greitosios pagalbos, civilinės ir priešgaisrinės saugos, savivaldos specialistams.

Pratybų metu mieste ir jo priegose bus imituojami kariniai veiksmai, vyks „priešiškos“, keliančios neramumus, grupuotės narių su laikymo operacija, bus naudojami garsiniai šaudmenys ir pirotechnika. Planuojamos ir dalinės gyventojų evakuacijos pratybos. Gyventojai bus kviečiami susirinkti į numatytus civilinės saugos objektus pagal civilinės saugos planus. Susibūrimų vietose jie bus vaišinami arbata ir karveiška koše, mokomi, kaip evakuotis, kilus ekstremalioms situacijoms. Karo prievolės tarnyba pri-



statys Lietuvos kariuomenę, jos ginklus ir ekipuotę.

Pasitarime dalyvavo, pratybų scenarijų ir atsakomybes aptarė Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorė **Jūratė Zailskienė**, vyr. specialistas **Romas Trakymas**, KASP Dariaus ir Girėno apygardos 2-osios rinktinės, Alytaus VPK Prienų r. komisariato ir Kauno PGV Prienų priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos atstovai.

J. Zailskienė akcentavo, kad, esant įtemptai tarptautinei politinei situacijai ir susiduriant su įvairiomis grėsmėmis, kurios kelia pavojų valstybei ir jos piliečiams, savivaldybėje ypač svarbu būti pasirėngusiems numatytoms situacijoms. Administ-

racijos direktorė taip pat atkreipė dėmesį į tai, jog reikalinga apie vykiančias pratybas informuoti kuo daugiau gyventojų, kad nekiltų panikos ir baimės. Miesto gatvėse jie matys patuliuojančius ginkluotus Lietuvos kariuomenės karius su technika, budinčius specialiųjų tarnybų ekipažus, imituojamus eismo ir kitus įvykius, „žaliuosius“ žmogelius, todėl tarp civilių būtina užtikrinti rimtį, paskatinti juos aktyviai įsitraukti į mokymus.

Pasitarimo dalyviai sutarė, kad pratybų sėkmė priklausys nuo pasiruošimo, visų partnerių susiklausymo ir koordinuotų veiksmų.

„Gyvenimo“ informacija

## Savivaldus mokymas(is) – pasiruošimas savarankiškam gyvenimui

(Atkelta iš 3 p.)

besimokančios mokyklos požymiais bei mokytojų ir mokinių motyvacijos aspektais.

Išlaužo pagrindinės mokyklos direktorė **Rasa Žilinskienė** pasidalino savivaldaus mokymosi įgyvendinimo patirtimis mokykloje, papasakojo apie tai, kaip mokiniai motyvuojami mokytis, siekti sėkmės, bendradarbiauti, padėti vienas kitam. Kad pasirinktos strategijos veikia, rodo teigiami pokyčiai pamokose, mokinių įsitraukimas į pamokos uždavinio formulavimą, ko-regavimą, savo pasiektos pažangos vertinimą ir pan.

Savivaldų mokymąsi mokykloje skatina mokinių ir pedagogų (kartais įsitraukiant tėvams) refleksiniai pokalbiai apie jų mokymosi sėkmes ir nesėkmes bei kaip tas nesėkmes įveikti. Savivaldaus mokymosi požymiai ryškėja savarankiško mokymosi dienų, integruotų ar tyrinėjimams skirtų dienų metu, įgyvendinant tarptautinio Erasmus+ KA2 projekto veiklas, kasmetiniuose ateities seminaruose mokiniams, mokinių, mokinių/tėvų debatuose apie mokymosi prasmę, naudą ir kt. veiklose. Savi-

Autorės nuotraukos



Sveikinimo žodį tarė mokyklos direktorė **R. Žilinskienė**.

valdžiam mokymuisi skirta ir pirmoji mokslo metų savaitė.

Toliau vyko darbas grupėse. Jų moderatorėmis buvo Išlaužo pagrindinės mokyklos mokytojos. Jos ir kiti grupių dalyviai dalinosi savo atradimais taikant savivaldaus mokymosi nuostatus. Grupių darbą apibendrinio Kokybės siekiančių mokyklų klubo prezidentė **R. Pavlavičienė**.

Dalė Lazauskienė



KSMK prezidentė **R. Pavlavičienė**.



Naudingos informacijos mokytojams pateikė nuo rugsėjo 1d. veiklą pradėjusios Nacionalinės švietimo agentūros atstovė.



Į konferenciją Išlaužo mokykloje susirinko kokybės siekiančių mokyklų klubo nariai iš įvairių miestų.

# Želkūnų bendruomenės mėgėjų teatro viešnage Anglijoje

Mėgėjų teatras „Veidrodis“ gyvuoja jau penktus metus. Pasakutinius trejetą metų jis atstovauja Želkūnų bendruomenei Stakliškių seniūnijoje. Šis kolektyvas – tai jungtinis kelių šeimų ir pavienių žmonių, mylinčių teatrą, darinys iš artimų Antaveršio, Stakliškių ir Vyšniūnų kaimų.

Jo įkūrėjas, režisierius ir aktorius Jonas Grabauskas – dabar jau stakliškietis, kilęs nuo Skaudvilės. Kolektyvo nariai – bibliotekos ir mokyklos darbuotojai, kalvis, vadybininkas ir politikos atstovas. Teatras kasmet pastato po spektaklį, dalyvauja įvairiuose renginiuose, jau antus metus rengia Mėgėjų teatrų festivalį „Rudens sambariai“, kuris šiemet vyks lapkričio 30 d. Stakliškių gimnazijos salėje.

Taip atsitiko, kad Tarptautinės mokytojų dienos išvakarėse Želkūnų bendruomenės teatras atsidūrė Anglijoje. Tėko garbė parodyti du spektaklius Kingslyno (angl. *King's Lynn*) lietuvių bendruomenei, į kurią pakvietė buvusi prienietė, mokytoja, Audronė Mordasiene. Vaidinome Just. Marcinkevičiaus „Mindaugo“ ištrauką ir Vydūno komediją „Numanė“.

Pilna žiūrovų salė rodė, kad lietuviai užsienyje išsilgę lietuviškos kalbos, papročių ir tradicijų. Po pasirodymų vakaronės metu skambėjo lietuviškos dainos, šokiai, eilės. Ir niekas nenorėjo skirstytis namo...

Svečiuose Anglijoje teatras viešėjo trejetą dienų, juo rūpinosi vietinės lietuvių bendruomenės atstovai. Kolektyvas apžiūrėjo nuostabią Ylio katedrą, vaikščiojo Šiaurės jūros



Po vaidinimų lietuvių bendruomenių nariams.



Ištrauka iš spektaklio „Numanė“.



Mėgėjų teatro „Veidrodis“ nariai Anglijoje, prie Ylio katedros.

pakrante, grožėjosi Norfolkio grafystės parkais ir pilimis, žavėjosi mažų miestelių senamiesčiais bei angliškomis tradicijomis. Dalyvavo ir miestelio bendruomenės surengtame aukcione, kuriame įsigijo įdomių smulkmenų.

Dėkojame kelionės organizato-

rei Audronei Mordasienei, Kingslyno lietuvių bendruomenės pirmininkui Gintarui Šimanskiui bei visiems globojusiems lietuviams už puikų priėmimą ir gerai praleistą laiką. Ši draugystė tęsis ir toliau, kadangi buvo nutarta pasirašyti bendradarbiavimo sutartį tarp

abiejų bendruomenių.

Mūsų teatru tai buvo įdomus iššūkis ir nauja patirtis, kurie įrodė, kad vaidinti kolektyve – tai ne tik malonumas, kartu tai rimtas ir atsakingas darbas, reikalaujantis pasiaukojimo, atsakomybės, pareiškimo. Jis moko dirbti komandoje,

kurioje nuolat tenka derintis bei gerbti vieniems kitus. Be šito kūrybinis darbas nevyktų darniai. Todėl linkime kolektyvui ir toliau priimti naujus iššūkius bei skleisti gerą patirtį...

Želkūnų bendruomenės informacija

## Parodų salėse Kelionė į save Dalyvavo ir debatuose...

Kiekvieną iš mūsų lydi nepakeičiama bendrakeleivė – praeitis. Kiekvieną pasitinka viliokė nepažįstamoji – ateitis. Tačiau tikrą gyvenimo skonį, tikrą gyvenimo vėjų gaivą gali pajusti tik sugebėdamas džiaugtis šia diena.

Prienų Justino Marcinkevičiaus Veiverių bibliotekoje vyko pedagogės, dailininkės keramikės Violetos Ubarevičės tapybos darbų parodos „Kelionė“ pristatymas. Bibliotekinininkė Oksanos pakviesta menininkė mielai sutiko vėl, nors trumpam, sugrįžti į Veiverius ir praskaidrinti rudenines darganas veiveriškių širdyse. Darbų autorės laukė gausus būrys bendraminčių, vaikystės draugių, buvusių mokinių, kolegų, Antano Kučingio meno mokyklos keramikos specialybės jaunųjų menininkų, o Veiverių Antano Kučingio mokytojos metodininkės Agnės Sipavičienės fleita atliekamo muzikinio

kūrinio užburiantys garsai susirinkusius meno mylėtojus pakvietė į nuostabią kelionę po dailininkės Violetos kūrybos pasaulį, įtraukė į menininkės įtaigų pasakojimą apie nelengvą jos, kaip kūrėjos, kelią.

„Kiek save atsimenu, piešiau visur, kur galėjau: ant žemės, laikraščiu, knygu, sienų, nors tai buvo draudžiama“, – savo prisiminimais dalinasi autorė. Nuo pat vaikystės Violeta nieko kito nenorėjo, tik tapti dailininke. Pabaigus aštuonias klases, tėvams nieko nesakiusi, nuvažiovo stoti mokytis į Kauno Stepono Žuko

(Nukelta į 8 p.)

## Startuoja Prienų krašto gyventojų tyrimas – LAIMĖS INDEKSAS

Prienų rajono savivaldybė kartu su iniciatyvine grupe „Laimingas Prienų kraštas“ ir tyrimų bendrove RAIT atlieka reprezentatyvią apklausą, kuria siekiama išsiaiškinti, kaip gyventojai vertina gyvenimą Prienų krašte.

Sakoma, kad laimė nėra išmatuojama, bet visada galima sužinoti, ko reikia, kad žmogus jaustųsi laimingas. Todėl pirmą kartą rengiamas toks tyrimas. Planuojama, kad jis bus kartojamas po metų ir vertinama gyvenimo Prienų krašte kokybė. Kviečiame aktyviai dalyvauti, išsakyti savo nuomonę ir drauge išmatuoti Prienų krašto laimės indeksą!

Tyrimas vykdomas internetu. Neturint galimybių naudotis internetu, galima apsilankyti Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje bei bibliotekos pada-

liniuose visame Prienų rajone ir užpildyti tyrimo anketą, o esant poreikiui – gauti pagalbą iš bibliotekų darbuotojų.

Tyrimas tęsis iki š. m. lapkričio 16 d. Tyrimo rezultatai visuomenei bus pristatyti lapkričio 30 d. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje. Svarbiausi tyrimo aspektai bus rekomenduojami įtraukti į Savivaldybės strateginį plėtros planą.

Anketos nuoroda <https://www.surveygizmo.com/s3/5264478/gyventoju-tyrimas>

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje vyko Rebekos UNOS knygos „Šeštadienį, aštuntą valandą“ pristatymas, kuriame dalyvavo Prienų „Žiburio“ gimnazijos II klasės mokiniai su lietuvių kalbos mokytojais Ž. Juršiene bei R. Pūriene. Psichologinė drama „Šeštadienį, aštuntą valandą“ – ilgiausiai rašyta autorės knyga, jos sukūrimo procesas užtruko dešimtmetį. 2017 m. knygos rankraštis tapo „Alma littera“ organizuojamo paauglių ir jaunimo literatūros konkurso nugalėtojas, išrinktas geriausiu iš 16 pateiktų kūrinių.

Knygos „Šeštadienį, aštuntą valandą“ tematika – sudėtinga, nes joje kalbama apie paauglius, patyrusius seksualinę prievartą, emocines vaikystės traumas ir kitas, visuomenei ypač jautrias, problemas. Kalbėdama pagrindinės knygos herojės Alos – perspektyvios gimnazistės, debatų varžybose narsiai sprendžiančios pasaulio problemas, laisvalaikio prižiūrinčios kaimynės vaiką Jorį, lankančios vienišas senutes ir t.t. – vardu, autorė Rebeka Uno susitikime dalyvavusius gimnazistus pakvietė įsijausti į skaudžias patirtis išgyvenusiu paauglių charakterius ir, pasiskirstius į penkias grupes, stengtis įsivaizduoti, kaip jaučiasi paauglys su negalia, paauglys, patyręs draugo savizudybę, smurtą vaikystėje, užpuolimą, pagalvoti, kaip jaučiasi paauglys, kuris vaikystėje buvo tėvų apleistas. Dirbdami grupėse gimnazistai ieškojo išvardintų situacijų sprendimo būdų, atvirai diskutavo, papildydami vienas kitą.

Kadangi knygos autorė, kaip ir



pagrindinė knygos veikėja Ala, labai mėgsta debatus, gimnazistai turėjo galimybę pasitreniruoti lavindami iškalbą ir mąstymą inscenizuotuose debatuose apie Walt Disney kompanijos simbolį Peliuką Mikį. Dviem drąsiausiems mokiniams reikėjo per keletą minučių sugalvoti argumentų, įrodančių, kad Peliuko Mikio personažas priklauso suaugusiems, kitiems dviem – kad personažas yra skirtas vaikų pasauliui. Po trumpos diskusijos autorė skaitė knygos veikėjos Alos argumentus, kadangi tokia pačia tema debatai vyko ir knygoje „Šeštadienį, aštuntą valandą“.

Rebeka Una – knygų vaikams ir paaugliams autorė, anglų kalbos mokytoja. Rašytojos debiutinė knyga „Atjunk“ (2015 m.) pelnė dvi premijas – Prano Mašiotų premiją kaip geriausia knyga vaikams ir paaugliams bei Metų knygos premiją, už kurią balsavo visos Lietuvos skaitytojai. „Atjunk“ taip pat išrinkta į reikšmingiausių vaikų knygų šimtuką ir pateko į populiariausių 2016 m. lietuvių autorių grožinės literatūros knygų penketuką. Kitos rašytojos knygos: „Pijus ir Nikolas“, „Barbora ir pelkių senelis“, „Aš esu Tomas,



seklus“, „Labas, aš Tadas“ ir antroji „Aš esu Tomas, seklys“ dalis „Kie-mo seklys Tomas“.

Susitikimas su rašytoja Rebeka Una buvo organizuotas įgyvendinant projektą „Literatūrinės dirbtuvės. Laisvai, linksmai ir kūrybingai“. Projektą vykdo Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius, iš dalies finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Prienų rajono savivaldybė.

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos informacija

# „Jei suvalkietis turguje siūlo dovanų – reikia imti“ ...

Vasariškai šiltą spalio trečiąjį šeštadienį ir turguje šurmulio buvo daug. Vieni skubėjo ūkinių gyvūnų turgavietės link, kiti šmirinėjo, kaip sakė, po visą turgų, kad išsirinktų ieškomą prekę. Gamta dovanojo gražų laiką, kurio akimirkomis, pasak kalbintų žmonių, tikrai galima džiaugtis ir turguje, ir pakeliui, ir namuose.

Vis rikiavosi ir rikiavosi eilutė pirkėjų prie Tartoke raugintų ir marinuotų daržovių. Pirkto ir kopūstų gūžių užsiraugti namuose. Pritraukti pirkėjų padėjo gera nuotaika ir prekeivių dėmesys prie jų stabtelėjusiems žmonėms. Vienas iš tokios gražios idėjos – rauginti daržoves – autorių Darius Ferevičius, daugumai priemonių yra gerai pažįstamas. Nestokodamas humoro jis patikino, kad tai yra bendra „švogerių firma“, nes ir turguje prekiauti jam padėjo žmonos sesuo, taigi – sesių verslas.

Maloniai šypsodamasi Antanina Šalნიენė jam pritarė, sakė nors ir esanti iš Suvalkijos, bet būtinai pirkėjams pasiūlytų visų daržovių paskanauti, jeigu ne Alytaus dūmai. „Jeį suvalkietis turguje siūlo dovanų – reikia imti“, – patarė ji. Ir Darius, ir Antanina pasakojo, kad šeimų nariai susiginčija dėl skoniu. Bet, pasak jų, perkamiausią prekę išrinkti klientai. Pernai populiariausi buvo burokėliai. Pirkėjai šį rytą rinkosi įvairiai.

Kilogramas raugintų burokėlių kainavo 2,30 euro, du kilogramai – 4 eurus, raugintų kopūstų kilogramas – 1,50 euro, raugintų kopūstų su česnakais – 1,50 euro, raugintų agurkų – 2 eurus, raugintų pomidorų – 2 eurus, raugintų patisonų – 2,50 euro, raugintų šparaginių pupelių – 2,50 euro, kopūstų, burokėlių, morkų ir česnakų raugintos mišrainės kilogramas kainavo 2 eurus, marinuotų kopūstų su obuolių actu kilogramas – 2,20 euro, marinuotų burokėlių – 1,50 euro.

„Turėsim ir naujienų“, – tikino daržovių augintojai ir gamintojai pirkėjus, kurie žadėjo būtinai sugrįžti, nes kai kurie jų jau nuo pernai metų šias daržoves pamėgė. O išsamiau pasidomėti galite ir rašydami [tartoko.darzoves@gmail.com](mailto:tartoko.darzoves@gmail.com) ar [facebook](https://www.facebook.com/tartoko.darzoves).

Kaip įprastai, buvo perkamos ir kitos daržovės. Kilogramas bulvių kainavo 0,30–0,40 euro, burokėlių – 0,50 euro, kopūstų – 0,60 euro, morkų – 0,70–1 eura, svogūnų – 0,70–1,20 euro, česnakų – 4–6 eurus, brokolių – 3 eurus, žiedinių kopūstų – 1,20–1,50 euro, gražių ridikėlių – 1,50 euro.

O mėsa – ir šviežia, ir mėsos gaminiai – perkami visada. Pirkėjai rinkosi pagal poreikius. Kilogramas šalto rūkymo karkos be kaulo kainavo 3,80 euro, „Kaimynų“ dešrelių (šr.) – 5,50 euro, „tinginių“ dešrelių (šr.)



– 3,20 euro, rūkytos pažandės – 2,50 euro, kaimiškių lašinių – 5,90 euro, ūkiškos rūkytos dešros (tiesūs ritinėliai šalto rūkymo, kuriuose 55 procentai kiaulienos, 35 proc. – jautienos ir 10 proc. – pjaustytių lašinių) kilogramas kainavo 8 eurus.

Yra pirkėjų, mėgstančių ir saldžiau užkristi. Vieni sau, kiti dovanoms nusinešti į svečius perka Prienuose keptus Lauros Žurauskienės tradicinius šakočius, kurie kepami tik iš natūralių lietuviškų produktų – pagal senelių receptą. Šakočių aukštis nuo 10 cm (150 g) iki 60 cm (5 kg). Šakočiai siunčiami į visus miestus ir užsienio šalis. Facebook galite ieškoti – lauros kepyklėlė.

Pamėgusieji B. Kleinauskienės kepyklėlės gardumynus ar butrimoniškos Lionės šimtalapius taip pat turėjo iš ko rinktis. Kilogramas tradicinio, su obuoliais ar su varške šimtalapio kainavo 9 eurus.

Bitininkai kilogramą medaus pardavė už 5–6 eurus, pusės litro stiklainį – už 3–4,50 euro. Naminio šalta spausto sėmenų aliejaus pusės litro butelis, kaip visada, kainavo 3,50 euro. 250 ml kanapių aliejaus kainavo 4 eurus.

Nekinta pieno bei jo produktų kainos. Litras pieno kainavo 0,50 euro, litras grietinės – 3,60 euro, pusė kilogramo varškės – 0,80–1,50 euro, sviesto – 4 eurus. Sūrį galima buvo rinktis pagal skonį, dydį – ir už 1,50, ir už 4,50 euro. Ožkos pieno sūris kainavo 2–4 eurus. Dešimt vištos kiaušinių kainavo 1,50–2 eurus. Galima buvo rinktis gražių broilerių, kurių kilogramas kainavo 4 eurus, kilogramas žąsienos, antienos kainavo 6 eurus, kilogramas avienos – 6 eurus.

Artėjant Vėlinių laikui, žmonės daugiau pirkė gėlių. O jų buvo įvairių žiedų, dydžių, ypač chrizantemų. Priklausomai nuo dydžio, spalvų, baltos ar geltonos chrizantemos krūmas kainavo 4–6 eurus, karališka chrizantema vazonėlyje kainavo 8 eurus. Viržiai kainavo po 2–2,50 euro, labai originalus vėlinių kryželis – 10 euru.



Vis daugiau pirkėjų iš turgaus išsėina ir su vaismedžių sodinukais. Medelių kaina – 8–10 euru už vieneta. Pirkėjai rinkosi ir žemaūges obelis, trešnes, abrikosus ir kt.

Nemažai buvo ūkininkų, atvežusių parduoti grūdų. Centnerį kviečių, kvietrugių, miežių jie pardavė už 8–10 euru.

Geros nuotaikos bei pirkėjų šį rytą buvo gausu ir ūkinių gyvūnų turgavietėje. Ypač daug pirkėjų rikiavosi prie įvairių raibumų, rudų, baltų, juodų vištų, kurių viena kainavo 6 eurus. Veisliniai paukščiai brangesni. Šampaninių antis kainavo 10 euru, muskusinių porėlė – 20 euru, bramų, kaip pristatė augintojas, „šiuolaikinė“ porėlė kainavo 20 euru, tokia pati kochankinų – taip pat 20 euru.

Sako, kad jei būtų „tradicinė šeima“ – višta ir gaidys – tai kainuotų brangiau, prisidėtų penki eurai už gaidį. Ir suprask gi kaip nori, jei esi ne šiuolaikiškas. Įdomiai savo auginamų paukščių veisles pristatė ir Vilma, atvykusi iš Džukijos. Indijos bėgikė antis kainavo 10 euru, sidabrinių vendotų gaidys – 10 euru, araukanų gaidys – 10 euru, auksinių kurapkinių šeima (trys vištos ir gaidys) kainavo 30 euru, jaunų lakavanderių veislės pora – 15 euru, vyresni būtų brangesni. Pirkėjus ypač domino, kiti, jau ir žinodami apie šią veislę, būtent jos ieškojo – Švedų gėlių veislės gaidelių, kurių vienas kainavo 15 euru. Užklausus, kuo ypatinga ši veislė, Vilma sakė, kad jų raibumas labai nestandartinis – kiekviena višta bus kitokia.

Kaip visad įdomiai ir nuoširdžiai apie auginamus paukščius pasakojo ir Rimvydas, atvykęs iš Kaišiadorių rajono. Šį kartą jis siūlė persų veislės karvelį įsigyti, nes „jau pasiruošęs žiemai, su šiltomis kojiniųaitėmis“. Toks jauniklis balandis kainavo 15 euru. Buvo galima iš balandininkų kitų veislių ir gerokai pigiau įsigyti. Bet jau apie tas veisles nusimano tik balandžių mylėtojai.

Reikia tikėti, kad šiltą rudenį taurę į žmonių širdis neš ne tik balandžiai, bet gerą nuotaiką ar mažas dovanėles iš širdies donanosime ir patys vieni kitiems.

## PR Kaip (ne)galima elgtis sergant: mitai ir tiesa

Artėjant peršalimo ligų sezonui vis daugiau gyventojų kreipiasi į medikus, jiems skiriami nedarbingumo pažymėjimai, mokamos ligos išmokos. Tačiau, užuot ramiai rūpinęsi savo sveikata, dalis ligonių neramiai žvilgčioja į duris – ar nepasibels „Sodra“ ir ar nenubaus už „neteisingą“ sirgimą.

Mitų apie tai, ką galima ir ko negalima daryti sergant, yra nemažai, kartu yra ir aiškių taisyklių, kaip elgtis iš tiesų nepatariama. „Sodra“ pateikia atsakymus į dažnai pasitaikančius klausimus apie elgesį laikino nedarbingumo metu.

– „Sodra“ kontroliuoja, kaip žmonės elgiasi sirgdami ir gali nutraukti ligos išmokos mokėjimą

Tiesa. Laikinas nedarbingumas – tai ne papildomas atostogos ar asmeniniai tobulėjimui skirtas laikas. Šiuo laikotarpiu žmogus turi visas jėgas sutelkti į savo sveikatą, o „Sodra“ jam moka ligos išmoką. Išduodamas nedarbingumo pažymėjimą gydytojas supažindina pacientą su gydymosi režimu ir elgesio taisyklėmis, galiojančiomis laikino nedarbingumo metu.

Taisyklių pažeidimais laikoma, kai žmogus nesilaiko gydytojo nustatyto gydymo režimo ir neatlieka paskirtų procedūrų, vartoja alkoholį ir kitaip svaiginasi, dirba, mokosi, keliauja, dalyvauja kultūros, sporto, pramoginiuose ar kituose renginiuose arba elgiasi taip, kad jo veiksmai gali užžėsti laikino nedarbingumo trukmę.

Elgesio taisyklių pažeidimus gali nustatyti gydytojai, darbdaviai ir „Sodra“, remdamasi dokumentais, patvirtinančiais elgesio taisyklių pažeidimus. Dažniausiai „Sodra“ pranešimus apie pažeidimus gauna iš darbdavių, įvairių institucijų, gyventojų ar gydytojų. Kiekvienas atvejus vertinamas individualiai, išmokos gavėjo prašoma pateikti pateisinamas savo elgesio priežastis arba jis kviečiamas į Gydytojų konsultacinę komisiją pasitikrinti sveikatos.

– „Sodros“ specialistai eina į namus patikrinti, ar žmogus serga ir nepažeidžia taisyklių

Mitas. „Sodros“ specialistai niekada į namus nevaikšto ir gyventojų netikrina. Jeigu į Jūsų duris pasibeldęs asmuo pristatė „Sodros“ darbuotoją, greičiausiai tai yra sukčius.

– „Sodra“ tikrina gyventojų sąskaitų išrašus ir pirkimo kvitus – ką žmonės pirkė ir kur buvo sirgdami

Mitas. „Sodros“ specialistai niekada netikrina jokių kvitų ar banko išrašų ir nesidomi gyventojų sąskaitomis.

– Galiu ligos išmokos negauti, jeigu nepateiksiu prašymo „Sodrai“

Iš dalies tiesa. Daugiau nei pusė gyventojų „Sodrai“ internetu jau yra pateikę neterminuotus prašymus ligos išmokai gauti, o tai reiškia, kad vėl susirgus jokių prašymų teikti nereikia.

Jeigu tokio prašymo žmogus nėra pateikęs, galima bet kada, nelaukiant ligos, prisijungti prie „Sodros“ asmeninės paskyros gyventojui [sodra.lt/gyventojams](https://sodra.lt/gyventojams) ir pateikti neterminuotą prašymą ligos išmokai gauti. Pateikus tokį prašymą išmokos gali būti skirtos ir už pastarųjų 12 mėnesių laikotarpį iki prašymo pateikimo dienos, jei dėl jų nebuvo kreiptasi, bet jos priklausė.

– Sergant negalima niekur eiti iš namų

Mitas. Sergantis žmogus, jeigu jam nustatytas sveikata taisyklėmis, gali nueiti į vaistinę, parduotuvę ar kitur, kur yra būtynybė ir nėra grėsmės užžėsti ligos trukmės ir užkirsti kitių žmonių.

Suprantama, taisyklės riboja lankymąsi masiniuose sporto, kultūros renginiuose, pramoginėse kelionėse

ar daryti tai, kas gali turėti įtakos žmogaus nedarbingumo trukmei.

– Sergant negalima eiti į darbą

Tiesa. Ligos išmoka mokama dėl to, kad susirgęs žmogus nepajėgia dirbti ir praranda pajamas. Be to, sergant virusinėmis ligomis eiti į darbą būtų neatsakinga, nes rizikuojama užkrėsti kolegas.

Jeigu žmogus gali dirbti ir gauna darbo pajamas sirgdamas, vadinasi, dėl ligos darbo pajamų neprarado ir „Sodra“, gavusi informaciją iš darbdavio apie žmogaus pajamas nedarbingumo metu, ligos išmokos nemokės.

– Jeigu keliausiu į užsienį, „Sodra“ sužinos

Tiesa. „Sodra“ keičiasi informacija ir gauna duomenis, kurie gali būti svarbūs teisei gauti ligos išmoką iš įvairių institucijų bei turi rizikos valdymo informacines sistemas, kurios vertina rizikos veiksnius, nustato įtartinus atvejus ir tais atvejais ligos išmoka neskiriama, ar tokie žmonės kviečiami į gydymo įstaigą pasitikrinti sveikatos ir darbingumo.

– „Sodra“ tikrina sergančių gyventojų socialinių tinklų paskyras

Mitas. „Sodra“ neskaityto gyventojų paskyrų socialiniuose tinkluose. Tačiau dažniausiai skaito darbdaviai, kaimynai ir kiti žmonės bei praneša „Sodrai“ anoniminiu pasitikėjimo telefonu. Dažnai, pavyzdžiui, darbdavys, kurio darbuotojas turi nedarbingumo pažymėjimą, praneša „Sodrai“ apie tai, kad jo darbuotojas šiuo metu puikuojasi nuotraukomis iš egzotinių kraštų ir klausia, ar jo darbuotojas pagrįstai pripažintas laikinai nedarbingu. Tai gali būti priežastis „Sodrai“ iškviesti gyventoją į Gydytojų konsultacinę komisiją pasitikrinti sveikatos.

– Sirgti neapsimoka, nes ligos išmokos yra labai mažos

Mitas. Gyventojai serga ne todėl, kad „apsimokėtų“ gauti ligos išmoką. Ligos išmoka kompensuoja dalį gyventojų prarastų darbo pajamų dėl to, kad jis susirgo ir negalėjo dirbti bei negavo atlyginimo už tas dienas, kai nebuvo darbe. Ligos socialinio draudimo esmė ir yra mokėti įmokas, kad, susirgus pačiam ar šeimos nariui, gautų ligos išmoką.

Pati ligos išmoka visiškai priklauso nuo vidutinių gyventojų pajamų, turėtų iki ligos. Jeigu žmogus gavo vidutinį darbo užmokestį, kuris Lietuvoje 2-ąjį šių metų ketvirtį siekė 1252 eurus arba beveik 800 euru į rankas, tokiu atveju už pirmas dvi dienas ne mažesnę nei 62 proc. išmoką mokės darbdavys, o nuo trečios dienos „Sodra“ paskirs 37 euru išmoką per dieną (mokės apie 30 euru „į rankas“). Jeigu žmogus sirgtų dvi savaites (10 darbo dienų), tai į rankas gaus apie 300 euru – maždaug 80 proc. iki ligos turėtų pajamų.

– Jeigu sirgsiu „neteisingai“, „Sodra“ man gali skirti baudą

Mitas. „Sodra“ niekada neskiria jokių baudių gyventojams už elgesio laikino nedarbingumo metu taisyklių pažeidimus. Nustačius pažeidimą nuo tos dienos nutraukiamas ligos išmokos mokėjimas. Jeigu nustatoma, kad taisyklės buvo pažeistos anksčiau, o gyventojas po to gavo ligos išmoką, „Sodra“ pareikalaus atlyginti žalą – sugrąžinti tą išmokos dalį, kuri išmokėta nustačius pažeidimą.



Prienų turguje perki, savo kraštą tu remi!

## SIŪLO DARBA

Žuvies perdirbimo įmonėje Ilgakiemio k. reikalingi etikečių klijuotojai. Darbas po 12 valandų. Atlyginimas 700-900 eurų atskaičius mokesčius (priklauso nuo padaryto kiekio). Visa informacija telefonu 8 615 68 786.

Siūlome darbą vairuotojams, turintiems C kategoriją ir 95 kodą. Vykstame į DE ir LT. Išvykimas mėnesiui. Atlyginimas 1800 Eur. Tel. 8 655 56 743.

Kviečiame prisijungti bendrosios praktikos slaugytojas/us su galiojančia darbo licencija dirbti senelių globos namuose, esančiuose Putrišių kaime. Tel. 8 627 25 279.

## PAŽINTYS

72 metų sesei norim surasti draugą, kuris turi automobilį. Tel. 8 638 17467.

## IVAIRŪS

**SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ?** Tiesiam Jums pagalbą ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. **REFINANSAVIMAS** nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. **PASKOLŲ** nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Kredito davėjas UAB LSV intergroup. Tarpininkas Ričardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

Birštono viešojoje bibliotekoje  
Spalio 25 d. (penktadienį) 17.00 val.



„Mylėk save ir poeziją.“

Susitikimas su pajūryje gyvenančia  
ir kuriančia rašytoja, iliustratore  
Daiva Molyte-Lukauskiene

Renginys nemokamas. Bus fotografuojamas ir viešinamas.

## VEIVERIŲ A.KUČINGIO MENO MOKYKLA

Kauno g. 54, Veiveriai (buv. Veiverių mokytojų seminarija) [www.kucingis.lt](http://www.kucingis.lt)

Spalio 25 d. 15 val. kviečiame į minėjimą-koncertą, skirtą Lietuvos bosų karaliaus Antano Kučingio 120-osioms gimimo metinėms paminėti.

Dalyvauja A.Kučingio vaikaičiai – pianistė doc. J.Šleinytė ir K.Šleinyns, VDU muzikos akademijos prof. T.Ladigos studentai, koncertmeisterė R.Blaškytė, Meno mokyklos mokiniai. Renginys nemokamas.

„Gyvenimo“ redakcijoje priimami skelbimai ir į Alytaus, Marijampolės ir Vilkaviškio miestų ir rajonų laikraščius.

**Alytaus Naujienos** **Santaka** **Suvaikietis**

**Nusikaltimai nelaimės**

## Smurtas

Spalio 17 d. apie 21 val. 40 min. Prienų r., Jiezno sen., Dukurnonių k., namo virtuvėje, konflikto metu neblaivi (2,10 prom. alkoholio) moteris (g. 1993 m.) smurtavo prieš savo neblaivią (1,24 prom. alkoholio) motiną (g. 1967 m.). Įtariamoji buvo sulaikyta ir uždaryta į areštinę.

Spalio 19 d. apie 1 val. 40 min. Prienuose, gyvenamojo namo miegamajame kilusio konflikto metu neblaivus (nustatytas 2,27 prom. girtumas) vyras, gim. 1968 m., smurtavo prieš savo neblaivią (nustatytas 2,43 prom. girtumas) sugyventinę, gim. 1967 m., taip sukeldamas fizinį skausmą. Vyras buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Spalio 19 d. apie 22 val. 20 min. Prienų r. sav. neblaivus (nustatytas 1,58 prom. girtumas) vyras, gim. 1957 m., namuose smurtavo prieš savo neblaivią (nustatytas 2,17 prom. girtumas) sugyventinę, gim. 1974 m. Vyras buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Spalio 20 d. apie 3 val. 10 min. Prienų r., Veiverių sen., Mažųjų Zariskių k., konflikto metu neblaivus (2,00 prom. alkoholio) vyras (g. 1984 m.) smurtavo prieš savo neblaivią (2,07 prom. alkoholio) sutuoktinę (g. 1986 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirminę informaciją

## PERKA

## Nekilnojamasis turtas

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.

Brangiai PERKAME miškus visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. +370 699 29 992.

Perka 2-jų kambarių butą su patogumais Prienuose, I-II aukšte. Tel. 8 672 34 056.

## Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė tiesiogiai nuolat perka arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽUKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

Superka gero ir lieso įmitimo galvijus (AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius. Tel. 8 616 43646.

Brangiai perka veršelius, avis. Moka 6 arba 21 proc. priemoką. Tvarko visas valstybės teikiamas išmokas. Tel.: 8 611 69 265, 8 686 27 927.

## PARDUODA

## Nekilnojamasis turtas

Parduoda žemės ūkio paskirties žemę, yra 3 sklypai: po 0,50 ha, 0,51 ha, 0,56 ha Garliavos sen., asfaltuotas privažiavimas, šalia miškas, upė. Kaina – sutartinė. Tel. 8 685 77 515.

## Gyvuliai, gyvūnai

Parduoda pirmaveršę karvę. Tel. 8 606 27 245.

Parduoda pirmaveršę karvę, 7 ir 2 mėnesių telyčaites. Tel. 8 608 28 622.

## Ivairios prekės

Parduodu: mini traktoriams įvairius naujus padargus (bulvių kasamas, sodinamas, frezas, kultivatorius, šienapjovės, purkštuvus), naudotą 2,8 m noraginę grūdų sėjimąją, traktorių T-25 ir Renault 55AJ. Tel. 8 687 57 187; [www.parduodutechnika.lt](http://www.parduodutechnika.lt).

Parduoda 2,6 m³ viengubo pjovimo 2,5 cm storio, 3 m ilgio ažuolo lentų (natūraliai džiovintos 3 metus) ir 1,4 m³ trumpesnių (įvairaus ilgio). Tel. 8 699 54 179; [info@skaidris.lt](mailto:info@skaidris.lt)

Nebrangiai parduoda maistines bulves, miežius, kviečius ir traktorinę priekabą. Tel. 8 678 04 167.

## PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrį, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvorą, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

DURYS – PER 3 DIENAS!  
GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Tel. 8 653 93 193.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ – įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

## Ivairios prekės

PERKAME: • AUKSĄ (juvelyrą, laužą, dantų karūnėles), • SIDABRĄ (stalo įrankius, juvelyrą, laužą), • GINTARĄ (karolius, sages, gabalus, įvairius dirbinius), • ANTIKVARĄ (monetas, ordinus, statulėles), • LAIKRODŽIUS. Tel.: +370 623 47 249, +370 609 27 450.

Įmonė perka naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistuoti. Siūlykite visus variantus telefonu: 8 607 67 679.

Naujai įsikūrusi įmonė brangiai superka įvairius automobilius, sutvarko dokumentus, pasiima patys. Tel. 8 679 95 133.

## PERKA

Superkame visų markių automobilius su įvairiais defektais ir be jų. Pasiimame patys, dirbame be laisvadienių. Tel. 8 653 62 062.

Perka traktorių MTZ, Jumz, T-40, grūdų sėjimąją SZ 3,6, priekabą. Tel. 8 630 93 471.

Superkame karves, bulius ir telyčias  
KREKENAVOS AGRO  
FIRMOS supirkėja Olga  
Smailienė. Tel. 8 612 02 125.



agaras  
**PERKA**  
KARVES, BULIUS,  
TELYČIAS  
pagal skerdeną ir gyvą svorį  
(brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto.  
NEMOKAMAS tel. 8 800 08 801,  
tel. 8 612 34 482, 8 658 00 273.

**PERKA**  
GALVIJUS  
KARVES, TELYČIAS, BULIUS  
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ.  
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.  
Tel.: 8 614 93 124

## PARDUODA

Parduoda automobilį ŠKODA OCTAVIA 2001 m. Benzinas, dujos, 2 l variklis. Kaina – 450 Eur. Tel. 8 650 10 343.

## Kietas kuras

Pigiai parduoda malkas (skrobro, ažuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža nemokamai. Tel. 8 635 82 808.

Parduoda įvairias malkas kaladėmis, pristato į namus. Tel. 8 671 94 231.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodame įvairias malkas. Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais. Tel. 8 614 97 744.

Parduoda ažuolo, beržo pjuvenų briketus ir baltarusiškus durpių briketus. Tel. 8 677 44 884.

Miško savininkas parduoda spygliuočių ir lapuočių malkas. Tel. 8 690 66 155.

Atvešime durpių briketus,  
akmens anglį, pjuvenų  
briketus, granules, –  
KOKYBĘ GARANTUOJAME.  
Tel. 8 683 13463.

Parduoda geros būklės, tvarkingą automobilį „Toyota Yaris Verso“ 2003 m., dyzelinas, 1,4 l, mechaninė pavarų dėžė, rida tikra. T.A. iki 2021-09, kaina – sutartinė. Tel. 8 687 83 442.

## PIRKITE VIŠTAS, VIŠTAITES!

SPALIO 25 d. (penktadienį) prekiausime 5 – 6 mėn. rudomis, juodomis, raibomis, baltomis dedeklėmis vištaitėmis, 10 mėn. dedančiomis kiaušinius rudomis olandiškomis dedeklėmis vištomis: Naujojoje Ūtoje – 8 val., Žemaitkiemyje – 8.10 val., Vartuose – 8.20 val., Paprūdžiūose – 8.30 val., Balbieriškyje – 8.45 val., Prienuose (prie turgaus) – 9 val., Strielčiuose – 9.10 val., Ašmintoje – 9.25 val., Pakuonyje – 9.40 val., Išlauže – 10.20 val., Klebiškyje – 10.50 val., Šilavote – 11 val., Ingavangyje – 11.15 val., Jiestrakyje – 11.25 val., Leskavoje – 11.45 val., Skriaudžiūose – 12 val., Veiveriuose – 12.10 val., Vyšniūnuose – 15 val., Stakliškėse – 15.15 val., Užgustojyje – 15.25 val., Pieštuvėnuose – 15.40 val., Kašonyse – 16.50 val., Jiezne – 17 val., Nemajūnuose – 17.15 val., Birštono vienkiemyje – 17.30 val. Tel. 861217831, Vilkaviškio r., Alvit

## PASLAUGOS

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Kaminių įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminių valymas. Tel. 8 645 87 304.

Nebrangiai atvežame kokybišką sijotą juodžemį. Vežamas kiekis – 6–10 m³. Tel. 8 645 64 788.

Vežame žvyrą, smėlį, skaldą, juodžemį ir kitus birius krovinius. Tel. 8 690 66 155.

Priduodame namus, sodus ir juos įrengiame. Tel. +370 699 17 423.

SIENŲ ŠILTINIMAS  
į oro tarpus  
Tel. 8 696 42 020

Mobiliu juostiniu gateriu kokybiškai pjaunu medieną. Atvykstu į vietą. Tel. 8 601 02 662.

Mobiliu gateriu pjaunu medieną iki 9 m ilgio, kreizuoju lentes kliento kieme. Pjaunu ir nedidelius kiekius. Tel. 8 610 03 983.

Teikiame visas kapų įrengimo, restauravimo ir priežiūros paslaugas pagal kliento finansines galimybes. Tel. 8 605 81 979.

SIENŲ ŠILTINIMAS  
užpildant oro tarpus  
1m² kaina nuo 1,40 Eur  
Tel. 8 675 7 73 23

Spaudžiu, pasterizuojau obuolių sultis. Pušų g. 10, Birštono vienkiemis, Birštono seniūnija. Tel. 8 612 32 314.

## Ruduo – derliaus gėrybių metas

### „Bulvė – ir maistas, ir vaistas“

Ašmintos daugiaviečio centre vyko Rudenėlio šventė, kurioje karaliavo bulvė, nes „Bulvė – ir maistas, ir vaistas“.

Bibliotekininkė R. Šiugždinienė ir laisvalaikio salės renginių organizatorė R. Vilkieinė, pasipuošusios rudeninėmis skrybėlėmis, sukosi tarp šventės dalyvių, pasakodamos, iš kur į Lietuvą atkeliavo bulvės. Kokiomis naudingomis savybėmis jos pasižymi, minė mįslės. Eilėraščių apie bulves deklamavo pirmokės Viktorija Nickutė ir Gustė Jančiauskaitė, o pasaką apie bulvę Karoliną ir kopūstą Petrą Povilą sekė ketvirtokės

Deimantė Mučekaitė ir Marija Kalinauskaitė.

Pačios didžiausios linksmybės pasipylė varžytuvėse su bulvėmis, jas sodinant ir kasant. Smagu buvo pažaisti ir bulvių krepšinių. O kokia gi šventė be laužo ir jame keptų bulvių.

Šventės pabaigoje visi valgė keptas bulves ir gyrė, kad labai skanu, sotu ir sveika.

Rasa Šiugždinienė  
Ašmintos bibliotekos bibliotekininkė



## Pasidžiaugėme šventės akimirkomis

Spalio 11 d. į Purvininkų biblioteką gaušų būrį Purvininkų bendruomenės narių sukvietė vakaronė „Pabūkime kartu“.

Visus besirenkančius į vakaronę pasitiko ne tik bibliotekininkė Marijona Sinkevičienė, bet ir jos parengta paroda „Ruduo – gėrybių metas“, o bendrystės nuotaiką, vos pravėrus bibliotekos duris, kūrė nepakartojamas vaikystę ir jaukius namus primenantis kvapas: Anelė Siau-rusevičienė ir Janina Radzevičienė visus vaišino „pečiuję“ keptomis bandomis! Šeiminkės ne tik pavaišino šviežių, šio rudens derliaus, bulvių tradiciniu lietuvišku patiekalu, bet ir pasidalino savo patirtimi su jaunesnėmis šeiminkėmis, papasakodamos apie bandų kepimą ir „išduodamos“ vieną kitą paslaptį, ką daryti, kad bandos visada būtų ypač skanios, džingintų ir namiškius, ir į namus užsukusius svečius.

Vakaronėje dalyvavo Išlaužo seniūnijos seniūnas Tomas Skrupskas, kaimo turizmo sodybos „Šaltupis“ šeimininkas Raimundas Puišys.

Biblioteka dėkoja renginio rėmėjui Kę-



tučiui Grabauskui ir visiems Purvininkų bendruomenės nariams, dalyvavusiems renginyje ir paskyrusiems laiko pabūti kartu.

Purvininkų bibliotekos informacija

## „Pieštukas mano Mokytoju“

Įpusėjo ruduo, dienos trumpėja, saulė vis šykščiau dalina spindulius, todėl ir mūsų nuotaika dažnai būna liūdna.



Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos mokiniai, norėdami nuskaidrinti kasdienybę, dailės ir technologijų pamokų metu iš spalvoto popieriaus gamino erdvinius pieštukus, skirtus jų mokytojams. Šie pieštukai ekspozuojami mokyklos fojė surengtoje parodoje „Pieštukas mano Mokytoju“. Visi mokytojai galės papuošti savo kabinetų spalvotų, mokinių pagamintų pieštukų komplektais. Mokiniai ruošė dailės mokytojos metodininkės Aušra Deltuvienė ir Rasa Uleckienė.

Vytautė Kurtovienė  
Lietuvių kalbos mokytoja metodininkė

## Kelionė į save

(Atkelta iš 5 p.)

dailės technikumą, bet, nežinodama datų, pavėlavo – stojamieji jau buvo pasibaigę. Po ilgų bandymų pavyko įstoti į Kauno dailės instituto keramikos specialybę. „Tai nebuvo mano išsvajotoji meno sritis, bet ilgainiui patiko, ir tuos metus prisimenu kaip gražiausius savo gyvenime“, – sako kūrėja.

Dar studijuodama VDU dailės pedagogiką menininkė gavo pasiūlymą dirbti Veiverių A. Kučingio meno mokykloje, turėti savo keramikos klasę ir mokyti vaikus keramikos, piešimo ir tapybos. Vaikai, paaugliai ir suaugusieji noriai rinkosi šiuos mokslus. Šioje mokykloje Violeta dirbo 15 metų. Pedagoginio darbo patirtis – 30 metų. Darbas pareikalavo daug įdirbio, nebuvo programų, pačiai teko galvoti užduotis, jas išbandyti ir tik tuomet vesti užsiėmimus. Laiko sau ir kūrybai nelik-



davo. „Namuose augo du vaikai, vienas po kito susirgo tėvai, vyras išvyko į užsienį uždarbiauti. Nelengva buvo vienai. Kūrybinį alkį patenkino darbas su mokiniais, vienas kitas individualus užsakymas“, – sako Violeta.

Šiuo metu menininkė gyvena viename iš gražiausių Lietuvos kampe-

lių – Kulautuvoje. Pagaliau turi daug laisvo laiko sau, savo pomėgiui tapyti ir kurti. „Supratau, kad tinkamai atsiverti kūrybai galima tik su Dievo malone, tyloje, susikaupus“, – atvirauja pašnekovė ir kreipiasi į parodos lankytojus, – „Jūsų vertinimai, už kuriuos būsiu labai dėkinga, gali atsakyti į klausimą – ar nepavėlavau?“

Veiverių bibliotekoje paroda bus ekspozuojama visą spalio mėnesį. Bibliotekininkės dėkoja visiems, prisidėjusiems prie renginio organizavimo, o ypač – nuolatinei skaitytojai ir rėmėjai Linutei Pažerienei.

Ramunė Celiešienė  
Veiverių bibliotekos bibliotekininkė

## Tiksius

Rytas. Lauke dar prieblanda. Virtuvėje metodiškai tiksiai laikrodis. Jis nėra koks nors senovinis. Jis – elektrinis. O keista, tiksiai, kaip koks senovinis, iš močiutės namų. Jo atkeliavimo į mano namus istorija yra paprasta. Toje vietoje, kur jis pradėjo savo laiko skaičiuotojo karjerą, tapo neberekalingas. Kur jam dėtis? Yra du keliai: sąvartynas arba ieškotis naujų namų. Gyvenimas – juk vieni atsitikinimai, taip visai netikėtai laikrodis atsidūrė ant mano namų virtuvės sienos.

Nuo pirmos sekundės šis darbštuolis skaičiavo laiką mano namuose. Skaičiavo jis laiką visiems, kurie čia gyvena. Tiems, kurie atvažiuo-davo į svečius, irgi atsargiai primindavo, kad laikas eina. Juk, kai negirdi to laikrodžio – tik tak tik tak, gali pasirodyti kad laimėjai amžinybę, ir laiko skaičiavimas tau sustoja. Bet taip juk nėra. Laikas niekada nesustoja. Niekam. Visi tai žino ir supranta, kad laikas eina nejučia, bet vis tiek kartais elgiasi taip, lyg laiko turėtų „iki mėnulio ir atgal“. O laikas, jis tyliai, kaip rūkas, skverbiasi per mišką. Ir jei užsimerksi, to gali ir nepastebėti. Tik po kurio laiko atmerk-ki akis, ir opa! Nebėra laiko, neliko visai, liko prisiminimai apie jį, tik pėdsakai... vieniems – keli metai, kitiems – valandos, o dar kitiems – tik minutės...

Ir čia eismas vyksta viena kryptim. Nieko čia liūdno ir baisaus, taip visada buvo ir taip yra, ir taip bus.

Man patinka mano laikrodžio, kabančio virtuvėje, tikėjimas. Ypač ankstyvais rytais, kai namuose dar visiškai tylu, ir prieš pakvim-pant kava dar kvėpia nakties miegu. Aš tam savo laikrodžiui net vardą sugalvojau – Tiksius. Gražus vardas, ar ne? Va, dabar, kai tuoj sugrįš žmona, aš tyčia panorėsiu sužinoti, kiek laiko, ir pasakysiu: „Pažiūrėk, kiek valandų Tiksius rodo“. Ir ji žinos, į kurį laikrodį reikia žiūrėti. Gražu, kai daiktai turi vardus. Juk daug jaučiau yra, atrodo, kad vėl gyvenam ne dviese, o yra svečių arba tiesiog atsirado naujas rūpestingas gyventojas namuose, kuris savo tikėjimu primena – laikas eina. Ir eina viena kryptimi...

V. J. Kantvilas



Išnuomojamas mobilus kubilas, yra vandens srovės, LED apšvietimas. Atvežame. Tel. 8 686 66 933.

# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastiogyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastiogyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (8 648 46182, [rimante@gyvenimas.info](mailto:rimante@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiėnė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maketas@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**